En général, on considère la logique de la notion comme une science purement formelle, c'est-à-dire, comme une science qui ne concerne que la forme de la notion, du jugement et du syllogisme, et qui ne constitue nullement la réalité d'une chose, laquelle réalité résiderait tout entière, d'après cette opinion, dans le contenu. Mais si les formes logiques de la notion ne sont, pour ainsi dire, que des réservoirs vides, inertes et propres à recevoir toute espèce de représentations et de pensées, leur connaissance n'est qu'un récit insignifiant et sans objet. Au fond, ces formes sont l'esprit vivant de toute réalité, et ce que le réel contient de vérité, c'est de la présence et de la puissance de ces formes qu'il le tient. Mais on n'a recherché jusqu'ici ni quelle est la vérité intrinsèque de ces formes, ni leur connexion intime et nécessaire.

A.

LA NOTION SUBJECTIVE.

a) *La notion comme telle.*

§ CLXIII.

La notion comme telle contient les moments, 1° de l'*universalité* où elle existe dans sa déterminabilité comme notion libre et égale à elle-même ; 2° de la *particularité*, qui est la *déterminabilité* dans laquelle l'universel demeure identique à lui-même, et ne subit aucune altération ; 3° de l'*individualité*, qui

forme le moment réfléchi des deux premiers moments, cette unité négative qui est déterminée en et pour soi (le particulier), et qui, en même temps, est identique à elle-même (l'universel) (1).

REMARQUE.

L'*individuel* correspond au *réel* (2), si ce n'est que le premier appartient à la notion, et qu'à ce titre il est posé comme universel, et comme identité négative. Comme le réel n'est que l'*unité immédiate* de l'essence et de l'existence, il *peut* agir; mais l'individualité de la notion est l'activité même (3), et cette activité ne s'exerce pas comme celle de la cause qui *apparaît* dans son produit, mais elle se concentre tout entière en elle-même (4).

Il ne faut pas ici se représenter l'individualité comme une individualité immédiate (5), et comme on se représente les hommes et les choses individuels; cette détermination de l'individualité se produira

(1) Voy. plus bas, § 163.

(2) *Das Einzelne ist dasselbe, was das Wirkliche ist.*

(3) *Das Wirkende.* Le principe agissant.

(4) La *réalité*, la cause, par exemple (§§ 142 et suiv.), en tant que simple cause, ou en tant que cause séparée de sa notion, n'est pas l'*acte*, mais la puissance, elle n'*agit* pas, mais elle *peut* agir; elle n'est, en d'autres termes, que la cause dans son existence phénoménale, la cause qui apparaît (*scheint*) dans son effet; tandis que c'est la cause dans sa notion, et dans sa notion *individuelle*, ou indivisible, qui est la source permanente et absolue de toute causalité et de toute activité. — Conf. § 204.